
راز سر به مهر

)۶▪جلدی( ▪
مجموعه▪نویسندگان ▪
انتشارات▪اطلاعات ▪
۳۴۴۵▪صفحه ▪
9۰۰▪هزار▪تومان ▪

 
بــه قلــم مجموعــه ای از نویســندگان اســت. متــن ایــن اثر 
شــش جلدی توســط محمد جواد ظریــف، علی اکبــر صالحی، 
ســیدعباس عراقچی و مجید تخت روانچی به رشته تحریر درآمده 
و کار گردآوری و تدوین آن بر عهده سیدعلی موجانی بوده است. 
این اثــر روایتی توصیفی و با دلیل و مــدرک، از یکی از مهم ترین 
پرونده های تاریخ کشــورمان اســت که تلاش می کند تفســیری 

عادلانه را از لحظات کلیدی تاریخ معاصر ایران منتقل کند. 

 آقای سفیر

گفت▪و▪گو▪با▪ ▪
محمدجواد▪ظریف▪سفیر▪
پیشین▪ایران▪در▪سازمان▪

ملل▪متحد▪
محمدمهدی▪راجی▪ ▪
نشر▪نی ▪
۳8۴▪صفحه ▪
98▪هزار▪تومان ▪

 
»آقای ســفیر« اثری اســت از محمدمهدی راجی که آن را در 
گفت وگو با »محمدجواد ظریف« ســفیر پیشین ایران در سازمان 
ملل متحد به رشــته  تحریر درآورده اســت. بــه گفته محمدجواد 
ظریف، ورود او به عرصه  دیپلماســی کاملًا تصادفی بود. در سال 
1977، دو ســال قبل از انقلاب اســلامی، این جوان 16 ساله با 
ویزای دانشــجویی به آمریکا ســفر کرد. زمانی که انقلابیون شاه 
را در تهران ســرنگون کردند، ظریف تصمیم گرفت در نمایندگی 

ایران در سازمان ملل در نیویورک کار کند. 

ایران و ایالات متحده 

نگاهی▪از▪ ▪
درون▪گذشته▪ای▪
شکست▪خورده▪و▪
مسیری▪به▪سوی▪

مصالحه
سیدحسین▪موسویان ▪
کتاب▪پارسه ▪
179▪هزار▪تومان ▪

 
کتــاب حاضر تــلاش دارد بــا نگاهــی منصفانــه و رویکردی 
عقلانی، در عین تبیین ماهیــت خصمانه روابط ایران و آمریکا با 
هدفی مبتنی بر ایجاد درک متقابل و فهم مشــترک، در راســتای 
کاهش تنش و مســیر تعامل و مصالحه نیز گام بردارد. این کتاب 
نظــر اکثر ســناتورهای آمریکایــی را به خود جلب کرده اســت، 
به طوری کــه حتی طی رأی گیری برای بودجه ســالانه کشــور، 

می توانستید آن را روی میز سناتورها ببینید.
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دیپلماسی
برگ هایی از تاریخ معاصر

مردم ایران هر گاه صحبــت از مذاکرات 
می شــود، ناخــودآگاه ذهن شــان صنعــت 
هسته ای را تداعی می کند چراکه مناقشات و 
مذاکرات هسته  ای به تاریخ دیپلماسی ایران 
گره خورده است. در این بین مرور خاطرات 
افرادی که در تاریخ صنعت هســته ای و نیز 
دیپلماسی ایران نقشی داشته اند، می تواند 
بــه درک پیچیدگی های این مذاکرات کمک 
بســیاری کند. دکتر علی اصغر ســلطانیه از 
معدود افرادی است که در هر دو حوزه یعنی 
هم صنعت هسته ای و هم حوزه دیپلماسی 
فعالیت داشته و تجارب ارزشمندی در زمینه 
دیپلماسی هسته ای و امور بین المللی دارد 
و در طــی چهل ســال فعالیت در ســازمان 
انرژی اتمــی و وزارت امور خارجه، خدمات 
ارزنــده ای از خــود به جا گذاشــته اســت و 
به حق یکی از افرادی اســت که در پیشرفت 
صنعــت هســته ای و پیشــبرد منافــع ملی 
کشورمان در عرصه سازمان های بین المللی 
تلاش طاقت فرســایی متحمل شده  است؛ 
بــه عبارت دیگر ایشــان به عنوان متخصص 
فیزیک هســته ای، خلع ســلاح های کشتار 
جمعــی و امنیــت بین المللــی، ســال های 
متمــادی در عرصه دیپلماســی بین المللی 
به عنــوان ســفیر و نماینده دائــم جمهوری 
اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد و دیگر 
ســازمان های بین المللــی از جملــه آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مستقر در وین و نیز 
در ژنو، لاهــه و نیویورک فعالیت دیپلماتیک 
داشــته  اســت. کتاب »حرفه: هســته ای« 
که خاطرات او اســت، حــاوی نکات جالبی 
از زندگــی و فعالیت های ایشــان اســت. در 
این کتــاب علاوه  بر خاطــرات دیپلماتیک، 
نوجوانــی،  کودکــی،  دوران  از  خاطراتــی 
تحصیــلات در ایــران و خارج از کشــور نیز 
ذکر شــده اســت تا تصور نســبتاً جامعی از 
زندگی و تجارب یک دیپلمات ترســیم شود. 
ایــن مجموعه طیــف وســیعی از خاطرات، 

برای مثال از گفت وگــو با یک روزنامه فروش 
خیابانــی در اتریــش تــا رئیس جمهــور آن 
کشــور، تصویری واقعی و زنده را به نمایش 

می گذارد. 
علی اصغر سلطانیه، 9 مهر سال 1329 
در تهــران به دنیا آمد. ســال 1348 پس از 
کســب دیپلم ریاضی از دبیرســتان دولتی 
مــروی تهران در کنکور سراســری شــرکت 
کرد و در دانشــگاه شیراز پذیرفته شد. سال 
1352 گواهی مقطع کارشناســی در رشته 
فیزیــک را از دانشــگاه شــیراز اخــذ کرد و 
ســپس در دانشــگاه ایالت یوتای آمریکا در 
رشــته فیزیک هســته ای با گرایش فیزیک 
نوترون در مقطع دکتری پیوســته تحصیل 
کــرد. در ســال 1355 به دعوت ســازمان 
انــرژی اتمی جدیدالتاســیس به همکاری 
فراخوانده شــد و در ســال 1359 به عنوان 
پژوهش گــر در بخش فیزیــک نوترون مرکز 
تحقیقات هســته ای ســازمان انرژی اتمی 

مشغول به کار شد. 

ورود به عرصه دیپلماسی 
براســاس بند )ی( مــاده 3 اساســنامه 
ســازمان انرژی اتمــی که قبــل از انقلاب 
اســلامی تصویب شــده بود، این ســازمان 
تعیین نماینده ایــران در آژانس بین المللی 
انــرژی اتمــی را بر عهــده داشــت. بعد از 
انقلاب ایــن ماده بحث زیادی را بین وزارت 
خارجه و سازمان انرژی اتمی به وجود آورده 
بود و نهایتاً هیأت دولت به این نتیجه رسید 
که طبق قانون عمل شود. بر همین اساس 
رئیس ســازمان انــرژی اتمــی، علی اصغر 
ســلطانیه )رئیس وقت مرکــز تحقیقات این 
ســازمان( را بــه  عنــوان نماینده ایــران در 
آژانــس تعیین می کند تــا در این چارچوب 
نمایندگی ایران در آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در سال 1361 در وین تاسیس شود. 
او در خاطراتــش می گویــد به دلیــل نبــود 
بودجــه در پشــتیبانی و اداره نمایندگی با 
مشــکلات زیادی مواجه بــوده و عملًا طی 
پنج ســال حضــورش در ویــن نمایندگی را 

یک نفره اداره کرده است. 

حمله عراق به نیروگاه اتمی بوشهر
نیروگاه اتمی بوشــهر یکی از پروژه های 
نیمه تمامی بود که آلمانی ها پیش از انقلاب 
متعهد به ساختن آن ایران شده بودند اما با 
انقلاب اســلامی آلمانی ها علی رغم این که 
پول تکمیل پــروژه را دریافت کــرده بودند، 
نیروگاه بوشهر را نیمه تمام رها کردند و حتی 
تجهیزاتی را که در آلمــان برای این نیروگاه 
طراحی شده بود نیز به ایران تحویل ندادند و 
نهایتاً با پافشاری ایران بر حق غیرقابل انکار 
خــود صلح آمیز بــودن هدف تاســیس این 
نیــروگاه به اثبات رســید و توســط روســیه 
تکمیــل و راه اندازی شــد. او در خاطراتش 
به حمله عراق به این نیروگاه اشــاره می کند 
و می گویــد آبان ســال 66 زمانی که هانس 
دیتریش، وزیر خارجه آلمــان برای دیدار با 
صدام در بغداد به ســر می برد، هواپیماهای 
بعثی نیروگاه بوشهر را در حالی هدف حمله 
هوایی قرار دادند که کارشناسان آلمانی در 
این نیروگاه مشغول فعالیت بوده اند. حمله 
هوایــی نیروهــای بعــث منجر به شــهادت 
تعدادی از نیروهای ایرانی شــد و هم چنین 
یکی از کارشناســان آلمانی در این حمله با 
قطع شدن سرش به طرز فجیعی کشته شد. 
نکته ســوال برانگیز در این ماجرا این اســت 
که ســفارت آلمان بلافاصله بعد از اطلاع از 
این حادثه با مسئولان نیروگاه بوشهر تماس 
می گیــرد و از آن ها می خواهد خبر کشــته 

شدن این تبعه آلمانی را رسانه ای نکنند. 
ســلطانیه می گویــد بــا حمله صــدام به 
نیــروگاه بوشــهر تصمیــم داشــته آخریــن 
وضعیــت این نیــروگاه را به اطلاع شــورای 
حکام برساند اما نماینده عراق که عضو دائم 
شــورا بوده، با سیاســی خواندن این مطلب 
و دســتاویز به این که ایران عضو ناظر است، 
مانع از صحبتش می شــود. ریاست شورای 
حــکام نیز اعلام می کند کــه از دادن اجازه 
سخنرانی به نماینده ایران معذور است. این 
واکنش شــورای حکام اعتراض ســلطانیه را 
برمی انگیزد و او جلســه را ترک می کند. در 
ایــن هنگام تعاملات غیررســمی ســلطانیه 
یک امتیــاز برای ایــران به همــراه می آورد. 

سیما مهدوی
روزنامهنگار

خاطرات هسته ای
 علی اصغر سلطانیه در حرفه: هسته ای

ناگفته های بسیاری از فعالیت ها و مذاکرات هسته ای بیان می کند


